XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(90) Locus est obscurus. Cæterum Hierotheus, cujus mentio paulo post fit, sodalis fuit Dionysii

A sanctus imprimeretur, quod id nulli rei præterquam soli Deo congruere putabat, errore quidem opinionis. Cum enim Deus nomen Deus, multo quam vox Sanctus sit augustius, homini tamen tribuat, quomodo id quod multo vilius est denegaret? Leo autem et filius ejus Copronymus omni earum adoratione prorsus interdixerant. Theophilus autem ne pingi quidem eas coloribus concessit, abjecti dicens animi esse talium rerum admirationem, ipsamque solam spectandam esse veritatem. Itaque divinæ imagines omnibus in templis dejiciebantur, earumque loco bestiarum et avium simulacra figebantur, belluinam et servilem Theophili argumenta vesaniam. Ex eo sacrosancta donaria in foro impuris manibus jactabantur atque ignominiose tractabantur; ac sontibus debiti carceres iis implebantur, qui divinas imagines colebant, monachis, episcopis, subditis, earumque pictoribus: montes quoque et speluncæ iis replebantur qui flagitiosorum loco fame ac siti necabantur. Edixerat enim Theophilus ne monachis ullam urbem intrare liceret, jussissetque omni modo eos arceri, atque adeo non tutum erat iis conspici ea in regione. ¶¶¶¶¶ Quin et monasteria atque otii sacri causa conditas ædes profanis hominibus frequentabat. Interim pii homines, qui prodere virtutem sacrumque vestitum nollent, fame ac cruciatibus mori malebant. Nonnulli neglecto habitu peribant: multi etiam, quibus minus erat virtutis studium, hymnis ac cantionibus sacris ipsoque etiam vestitu dimissis, liberæ ac solutæ vitæ esse dederunt. Nam hos quoque cætus imperator dissipavit, qui soli ad refrenandas cupiditates hominum faciebant. Neque tamen eo tempore prorsus dicendi libertas ex hominibus sublata fuit, sed quidam animo calidiores, vel singuli vel etiam facto agmine, principem reprehenderunt. Horum præcipui fuere Abramitæ monachi, qui libere in conspectum ejus progressi ex sanctorum patrum dictis, magni videlicet Dionysii, Hierothei et Irenæi, demonstrarunt non nuper vivendi rationem institutionemque monasticam exstitisse, sed perantiquam esse, sed et sacras imagines ipsis fuisse apostolis familiares, quando et Ducas divinus apostolus Deiparæ formam depinxerit, et Christus Dominus Deusque noster linteo impressam sui effigiem nullo manus ministerio elaboratam nobis reliquerit. Hoc modo divinissimi isti viri cum tyranni ¶¶¶¶ inscitiam atque sævitiam redarguisent, ob summam dicendi libertatem multos cruciatus atque tormenta passi, urbe etiam in exsilium relegati sunt. Qui cum ad fanum Joannis Baptistæ, quod Terribile cognomento dicitur estque in Euxino ponto situm, pervenissent, flagellorum plagis prorsus confecti cœlitum cætum abierunt. Eorum cadavera insepulta in solum projecta diu admodum integra manserunt, donec pii quidam ea humave-

Areopagitæ; de quo videre potes Nicephorum II, 20. XVI.

runt, et eodem quo Christi martyres honore dignati sunt. Fermana his sunt facinora monachi cujusdam jam ad sacerdotium proVecti. Is divino mentis ardore excitus in faciem tyranno restitit, et eum alia multa disseruit, tum illud Pauli (Gal. 1) dictum protulit; Exsecrabilis esto, quicumque aliud ab eo quod accepistis evangelium vobis tradit. Sed hunc quoque multis verberibus multatum imperator, cum in colloquio constantiorem videret, ad Jannem, suum quondam præceptorem ac magistrum, misit, mandato ut iis monachum dialecticis demonstrationibus a proposito diduceret. Istum quoque Jannem præclarus iste certator non dialecticis aut sophisticis ratiocinationibus, sed apostolicis evangelicisque dictis pisce magis mutum rededit. Ac tum denuo multis affectus verberibus solum vertere jussus est. Post vero cum magno Ignatio aliquandiu conversatus ac de subsecuturis vaticinationis imperatoribus

913 (nam et dono præscientiæ futurorum Deus eum dignatus fuerat) ad Dominum commigravit.

δείξει τοῦτον πείσαι ἐγκελευσάμενος. Ἄλλὰ καὶ τοῦτον ὁ γενναῖος ἀγωνιστὴς οὐ σοφιστικαῖς καὶ διαλεκτικαῖς ἀποδείξει, ἀποστολικαῖς δὲ καὶ εὐαγγελικαῖς ῥήμασιν ἀφωνότερον ἰχθύων ἀπέδειξε. Καὶ τότε μὲν οὐκ ὀλίγας πάλιν λαβῶν ἐξοστρακίζεται, ὑστέρον δὲ τῷ μεγάλῳ συστάς Ἰγνατίῳ καὶ χρόνον τινα συνδιατρίψας αὐτῷ καὶ περὶ τῶν μελλόντων ἀναδιδάξας βασιλέων (ἦν γὰρ καὶ προορατικῶς ἡξιωμένως χρισμματος), πρὸς Κύριον ἐξεδήμησε.

Enimvero Theophilus animo in imagines infensissimus statuit omnes pietores e medio tollere, vitam non aliter servaturos quam si ea conspuerent et ut profana humi conculcarent. Inter alios captus ea de causa fuit etiam Lazarus monachus, eo tempore ob artem pingendi nobilis. Atque hunc primum imperator blandis verbis subigere intendit: post ubi hominem adulando capi nequire sensit, ad vim sibi familiarem conversus, tormentis ita excarnificatum ut vita excessurus putaretur in carcerem conjecit. Cumque eum ægritudine sublevatum denuo sacras formas pingere audiret, laminas ferreas ignitas palmis ejus applicari jussit, quæ carnes eatenus depastæ sunt, dum victus malo semianimus jacuit. Tum, quia eum posteris servare volebat divina elementia, tyrannus animam eam jam agere audiens, deprecationibus uxoris atque hujus intimorum motus eum ex carcere dimisit. Ita is deinde in fano Prodrumi, quod Terribile dicitur, occultatus imaginem Prodrumi, utcunque saucio corpore, depinxit tamen; quæ diu duravit morbosque 914 sanavit. Et post mortem Theophili vera religione rursus effulgente imaginem Jesu Christi Dei et hominis, quod est in calce, suis manibus condidit. Idem ornatus a Theodora præclarissima imperatrice ut marito suo ignosceret veniamque a Deo impetraret. Non est, ait, o Augusta, Deus ita injustus, ut nostræ dilectionis et ipsius causa tole-